
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 6 марта 2013 года № 128 "Об утверждении форм, 
предназначенных для сбора административных данных субъектов 
здравоохранения"

Утративший силу
Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 13 мая 2019 
года № ҚР ДСМ-74. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 14 мая 2019 года № 18666. Утратил силу приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 22 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-313/
2020.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 22.12.2020 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных № ҚР ДСМ-313/2020
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 5)  статьи 7 Кодекса Республики пункта 1
Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе 
здравоохранения",  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 6 марта 2013 года № 128 "Об утверждении форм, 
предназначенных для сбора административных данных субъектов 
здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8421, опубликован 25 февраля 2014 года в 
газете "Казахстанская правда") следующее изменения и дополнения:
      в :приложении 13
      в , предназначенной для сбора административных данных, "Отчет о форме
больных и заболеваниях злокачественными новообразованиями", утвержденной 
указанным приказом:
      раздел "2300 Сведения о лечении больных злокачественными 
новообразованиями, подлежащих специальному лечению (ІІ клин.группа) 
человек" изложить в следующей редакции:
      "

Подлежало
лечению 
из числа 
впервые 

Из них

больные, 
которые 
п о  



Локализация 
опухоли

№ 
строки

Шифр по 
М К Б  
Х-пересмотра

взятых на 
учет в 
отчетном 
году (табл.
2100 графа
3 минус 
графа 9)

и м е л и  
противопоказания

отказались от
лечения

лечение 
н е  
завершено

каким-то 
причинам
не были 
взяты на 
лечение

всего
в т.ч. с I-II 
стадией всего

в т.ч. с 
I - I I  
стадией

А Б В 1 2 3 4 5 6 7

Злокачественные 
новообразования,
всего

01 С00-С97

в том числе у 
детей до 14 лет 
включительно

02 С 00-С 97

Из общего числа -
злокачественные 
новообразования:
губы

03 С 00

языка, полости 
рта и ротоглотки

04
С 01-С 06, С 
09, С 10, С 
46.2

слюнной железы (
кроме малых 
слюнных желез)

05 С 07-С 08

носоглотки 06 С 11

гортаноглотки 07 С 12, С 13, С 
14

пищевода 08 С 15

желудка 09 С 16

ободочной кишки 10 С 18

прямой кишки, 
ректосигмоедного
соединения, 
заднего прохода (
анального 
отверстия) и 
анального канала

11 С 19-С 21

печени 12 С22

поджелудочной 
железы

13 С 25

гортани 14 С 32

трахеи, бронхов, 
легкого

15 С 33-С 34

к о с т е й  и  
суставных 
хрящей

16 С 40-С 41



соединительной и
других мягких 
тканей

17 С 45, С 46.1, 
С 47, С 49

меланома кожи 18 С 43

д р у г и е  
новообразования 
кожи*)

19 С 44, С 46.0

ж е н с к о й  
молочной железы

20 С 50

шейки матки 21 С 53

тела матки 22 С 54

яичника 23 С 56

предстательной 
железы

24 С 61

яичка 25 С 62

почки 26 С 64

мочевого пузыря 27 С 67

глаза и его 
придаточного 
аппарата

28 С 69

головного мозга и
ЦНС

29 С 70-С 72

щитовидной 
железы

30 С 73

злокачественные 
лимфомы

31 С 81- С 90, С 
96

лейкемии 32
С 91- С 95, С 
96

прочие 33

С 17, С 23- С 
24, С 26- С 31
, С 35- С 39, 
С 46.3-С 46.9,
С 48, C 50 (
муж), С 51- С
52, С 55, С 57
, С 58, С 60, 
С 63, С 65- С 
66, С 68, С 74
- С 80, С 97 

      продолжение таблицы:

Из них

ч и с л о  
больных 
закончивших
специальное 

в том числе с использованием методов:
закончили 
лечение 
только 
амбулаторно

т о л ь к о  
хирургического

только 
лучевого

т о л ь к о  
лекарственного комбинированного комплексного химико-лучевого



лечение в 
отчетном 
году

8 9 10 11 12 13 14 15

      *Исключая кожу половых органов
      Руководитель ______________________________________________________
_ _ _ _ _
                                    фамилия, имя, отчество (при наличии)
      Исполнитель _______________________________________________________
_ _ _
                                    фамилия, имя, отчество (при наличии),
      тел_______________
      Дата "_____" _____________20___года";
      в  по заполнению Формы "Отчет о больных и заболеваниях Пояснении
злокачественными новообразованиями":
      в :пункте 11
       изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) в графы 16-19 – общее число больных независимо от стадии заболевания 
и времени взятия на учет, получившие в течение отчетного года лекарственное 
лечение с разделением на рецидив и прогрессирование (графы 16 и 17) и 
лучевую терапию с разделением рецидива и прогрессирование (графы 18 и 19), 
включая больных, показанных в предыдущих графах 9-15.";
      дополнить подпунктом 9-1) следующего содержания:
      "9-1) в графу 20 – число больных, получивших лечение за рубежом.".
      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление его копии в электронном виде на казахском и 
русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан;



      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л.М.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      " С о г л а с о в а н о "
К о м и т е т  п о  с т а т и с т и к е
Министерства  национальной экономики
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
"___" _________ 201__ года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


